

DZIENNIK BAŁTYCKI

Niezależny organ Wybrzeża

CZY
TEL
NIK

ROK III. Nr 191.

PONIEDZIAŁEK, 14 LIPCA 1947

Cena 3 złote

W rocznicę
wzięcia Bastylli

Zdobycie i zniszczenie przez lud paryski więzienia królewskiego, — zwanego Bastyllą — przyjęte zostało następnie przez całą ludzkość cywilizowaną i postępową, jako symbol triumfu wolności nad przemocą. Choć dzień 14 lipca 1789 r. nie stał się przełomowym w historii Francji, bowiem dzieje wielkiego narodu nie rozstrzygają się w ciągu jednego dnia, niemniej zaważył silnie na świadomości i uczuciach narodu francuskiego i wielu innych narodów europejskich, znacząc wyraźnie początek nowych czasów.

Revolucja francuska rozpoczęła się pod hasłami wolności, równości i suwerenności ludu. Miały one stać się podstawą nowego ustroju i miały zapewnić mocne utrwalenie nowego porządku rzeczy, powstającego na gruzach aneien regimenu. Stan szlachecki, pod naciskiem wypadków, — zrezygnować musiał ze swych przywilejów feudalnych i musiał uznać zasady rewolucji.

Dalsze dzieje wykazały jednak, że ustępstwa warstw posiadających, poczynione na rzecz ludu pracującego, nie miały wartości trwałej. Hydra chciwości i chęć używania u jakże wielu, niestety, ludzi mocniejsza jest od poczucia sprawiedliwości. Walka ludu francuskiego, toczona z klasą feudalną jakże prędko, niestety, musiała się zamienić w walkę wszystkich elementów postępowych ze sprzymierzonymi warstwami wyższymi, usiłującymi zmonopolizować w swym ręku władzę. Kiedy miejsce szlachty zajęła bogata burżuazja, hasłem liberalizmu gospodarczego ciśnień ludu roboczy, walka o realizację hasła, w imię których zdobywana była Bastylla, wybuchnęła z nową siłą.

Przebieg jej obfitował w zmienne losy koleje. Od momentu usunięcia króla Francja przeżyła już pierwsze cesarstwo Napoleona, — restaurację Burbonów, drugą republikę, drugie cesarstwo i wreszcie trzecią republikę. Ale walka wolnościowa na tym bynajmniej się nie zamknęła. Zwycięstwo nie zostało jeszcze ośnieszono, a możliwości reakcji sił zachowawczych pozostaje ciągle żywa. — Widzimy to wyraźnie w chwili obecnej, kiedy Francja, kolebka reform społecznych nowożytnej Europy — przechodzi wstrząsy wewnętrzne, zagrożające nie tylko jej ustrojowi demokratycznemu, ale i duchowi wolnościowemu, w imię którego tłum paryski szturmował Bastyllę, w imię którego tysiące i miliony padły na barykadach i w rowach strzeleckich.

Walka o wolność tak długo nie jest zakończona, jak długo istnieje ludzkość, która chce innym tę wolność odebrać. Kiedy więc dzisiaj łączymy się myślą z bogatym swym dorobkiem wolnościowym narodem francuskim, kiedy uznajemy jego wielki wkład we wspólną sprawę postępu i suwerenności ludu, pamiętać musimy że pomimo wspaniałych zwycięstw walka jeszcze nie została wygrana. Kontrofensywa reakcji rozwija się konsekwentnie, a na miejsce kamienia Bastylli, zburzonej w Paryżu 158 lat temu, powstaje w sercach zatrutych żądzą władzy i użycia Bastylla duchowa, bardziej jeszcze niebezpieczna i zachłanna, niż ta, której już nie ma. Owa Bastylla psychiczna, rzucająca groźny cień na krajną wolność ludu francuski musi zdobyć i zniszczyć, na wzór Bastylli kamienną.

Pogrzeb gen. Żeligowskiego

LONDYN (PAP) — Pogrzeb sp. generała Lucjana Żeligowskiego odbędzie się we wtorek.

Spadkobiercy emigracji Członkowie nielegalnej organizacji młodzieżowej przed sądem

KATOWICE (PAP). Rejonowy Sąd Wojewódzki w Katowicach rozpatrywał sprawę Stefana Steca, Józefa Nowaka, Edwarda Cwykiela, Ludwika Mierzwy i Feliksa Cholewy, studentów Politechniki Śląskiej w Gliwicach, oskarżonych o działalność antypaństwową. Należeli oni do nielegalnej organizacji młodzieżowej, noszącej nazwę „Młodzież wszechpolska”.

Organizacja ta będąca odłamem nielegalnego Stronnictwa Narodowego, działała głównie wśród młodzieży szkolnej i akademickiej. W wyniku rozprawy główny oskarżony Józef Nowak skazany został na 4 lata więzienia. Oskarżeni: Mierzwa, Cholewa i Stec na 3 i pół roku więzienia.

4 mistrzostwa zdobyli lekkoatleci Wybrzeża

WARSZAWA (Obsl. wł.). W rozegranych w Warszawie mistrzostwach Polski w lekkoatletyce — olbrzymi sukces odnieśli zawodnicy Wybrzeża, którzy zdobyli 4 mistrzostwa Polski.

Kielas na 5 i 10 km, zaś drugi zawodnik w rzucie kulą i dyskiem. W Sopocie w finałach tenisowych mistrzostw Polski zwyciężył Skonecki nad Hehda.

„BEZ INTERWENCJI” w sprawie wewnętrzne Pomoc amerykańska dla Turcji

WASZYNGTON (PAP) — Stany Zjednoczone i Turcja podpisały 11 bm. umowę w sprawie pomocy amerykańskiej w wysokości 100 milionów dolarów.

Umowa, podpisana w Ankarze przez ambasadora amerykańskiego Edwina Wilsona i tureckiego ministra spraw zagranicznych — Hasan Saka, stwierdza, że:

1) Rząd turecki zapewni Wilsonowi, który będzie kierownikiem misji, zarządzającej funduszem, „wszelką pomoc i ułatwienia, jakich będzie potrzebował, jak np. raporty, informacje, obserwacje, dotyczące wykorzystania i postępu udzieleń pomocy”.

2) Rząd turecki musi opublikować

szczegółowy program użytkowania otrzymanych sum.

3) Turcja nie może przekazać jakiegokolwiek sprzętu, zakupionego z uzyskanych funduszy, komukolwiek bez zgody Stanów Zjednoczonych.

4) Turcja nie może wykorzystać otrzymanych funduszy na spłatę swych zobowiązań.

5) Pomoc może być cofnięta:

a) jeśli Turcja tego zażąda,
b) jeśli rząd amerykański tak postanowi, lub

c) jeśli Rada Bezpieczeństwa lub Generalne Zgromadzenie ONZ zdecydują, że akcja ze strony Narodów Zjednoczonych czyni zbędną pomoc Stanów Zjednoczonych.

Niemcy na pierwszym planie 3-dniowy termin obrad konferencji paryskiej

PARYŻ (PAP). Obrady konferencji paryskiej zajął krótkim przemówieniem francuski min. spraw zagranicznych Bidault.

Zaznaczył on, że inicjatorzy konferencji pragnęli, aby w naradach wzięli udział przedstawiciele wszystkich krajów europejskich.

Nawiązując do zastrzeżeń, jakie niektóre kraje europejskie wysunęły w związku z konferencją paryską, mowa oświadczył, że — zdaniem delegacji francuskiej — nie może na pominięcie Niemiec w planie odbudowy Europy.

Mimo nieobecności 9-ciu krajów europejskich, Bidault podkreślił, że, jego zdaniem, uczestnicy konferencji mogą przemawiać i działać w imieniu całej Europy. W końcu mowa wspomniał, że czas zastanowić się nad urzeczywistnieniem paneuropejskiej idei Brianda.

Następnie zabrał głos min. Bevin, poświęcając swe przemówienie polemice z argumentami krajów, które odmówiły udziału w konferencji. Mówca uważa, iż konferencja nie ma charakteru politycznego, lecz go gospodarczy. Organizacja, która zostanie powołana do życia na konferencji paryskiej, nie będzie — zdaniem mówcy — w działalności swej kolidowała z ONZ.

Bevin wczwał uczestników konferencji, aby działali szybko i zakresili uczestnikom konferencji 3-dniowy termin dla opracowania sprawozdania, które by zawierało wyniki narad.

Min. Bevin zakończył swe przemówienie oświadczeniem, że kraje europejskie, które odmówiły przyjęcia zaproszenia, będą mogły każdej chwili przystąpić do współpracy z komitetem, który zostanie powołany do życia w Paryżu.

Japonia rozgrzeszona

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutera z Tokio, gen. Mac Arthur, dowódca naczelnym amerykańskich sił okupacyjnych w Japonii, złożył oświadczenie, w którym stwierdził, że główne zadania okupacji Japonii zostały już wykonane.

Zdaniem gen. Mac Arthura, Japonia została już w całej pełni rozbrojona i zdemilitaryzowana i w ciągu całego stulecia nie będzie ponosić zdolna do prowadzenia nowoczesnej wojny. Stwierdzając, iż japoński potencjał wojenny został całkowicie zniszczony lub zneutralizowany, gen. Mac Arthur uważa, iż Japonia pracuje obecnie dla pokojowej i konstruktywnej przyszłości.

Sejmowa komisja oświatowa

WARSZAWA (PAP). W dniu 12 lipca br. obradowała pod przewodnictwem pos. Strzałkiewskiego (SD) Sejmowa Komisja Oświatowa.

W sprawie wysokości subwencji na kolonie i półkolonie letnie dla młodzieży szkolnej w woj. poznańskich wyjaśnić udzielił przedstawiciel Ministerstwa Skarbu ob. Barański, oświadczając, że Ministerstwo Skarbu nie rozdziela bezpośrednio kwot na kolonie w terenie, a tylko przyznawało je poszczególnym Ministerstwom.

Z kolei rozpatrywano memoriał Związku Księgarzy polskich w sprawie rozdziału książek szkolnych. W ożywionej dyskusji m. in. zabierała głos wiceminister Krassowska, uznając projekt zamkniętej sieci rozdziału książek szkolnych za słuszny. Projekt ten na razie obejmuje 3 województwa, w miarę opracowania będzie rozszerzany.

Wiceminister Krassowska podkreśliła, że dobro szkoły i dziecka szkolnego jest ważniejsze, niż interes księgarzy. W rezultacie dyskusji Komisja uchwaliła rezolucję, akceptującą wprowadzenie reglamentacji podręczników szkolnych, z tym, że do akcji rozprowadzania książek winny być dopuszczone spółdzielczość i księgarstwo prywatne w miarę rozwoju sieci rozdziału.

Rozpatrywano też sprawę trudności lokalowych szkolnictwa warszawskiego. Przedstawicielka Państwowej Komisji Lokalowej udzieliła w tej materii wyjaśnień, z których wynika, że na terenie Warszawy z 7 zajętych przez różne instytucje budynków szkolnych tylko dwa zostały zwolnione. Komisja uchwaliła też dezyderat do Rady Państwa w sprawie zaopatrzenia szkół państwowych i samorządowych w opał po cenach reglamentowanych.

Wojsko gromi bandy UPA

RZESZÓW (PAP). Dzięki energicznej akcji wojska rozgromiono zorganizowane bandy UPA we wschodnich powiatach woj. rzeszowskiego.

W rejonie północnym województwa akcja oczyszczająca dobiega końca.

Pozostałe niedobitki tępiące są z wielkim sukcesem przez drużyny ORMO.

W ostatnich dniach dowódca grupy operacyjnej odznaczył kilkunastu żołnierzy wysokimi odznaczeniami wojskowymi za bohaterstwo i odwagę w akcji likwidacyjnej przeciwko bandom UPA.

Ofiary rozruchów w Kalkucie

KALCUTTA (Obsl. wł.). W piątkowych rozruchach w Kalkucie zabiło 9 osób, 37 odniosło rany. Dane te pochodzą z źródeł nieoficjalnych. Komunikat rządowy podaje 2 osoby zabite i 19 rannych.

a greccy komuniści staną przed sądem

LONDYN (PAP) — Agencja Reutera podaje, powołując się na wiarygodne źródła, że na tydzień przed masowymi aresztowaniami rząd grecki poinformował ambasadora amerykańskiego w Atenach — Lincolna Mac Veagha, o zamierzonej akcji. Ambasador amerykański

miał oświadczyć w odpowiedzi, że Grecja jest państwem suwerennym i jej rząd ma prawo podejmować takie kroki prewencyjne, jakie uzna za nieodzowne w interesach kraju, wobec czego rząd amerykański nie może zgłaszać żadnych zastrzeżeń w tej sprawie.

Do widzenia!

Indie występują z brytyjskiej wspólnoty narodów

LONDYN (PAP). Agencja Reutera podaje, że w New Delhi panuje ogólne przekonanie, iż nowe „Indie” (państwo hinduskie) wystąpią w najbliższej przyszłości z brytyjskiej wspólnoty narodów, natomiast Pakistan (państwo muzułmańskie) pozostanie

nie dominium brytyjskim jeszcze co najmniej przez rok.

Fabryka tajnej broni

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że w Tel Avivie władze brytyjskie wykryły tajną fabrykę broni w zakładach mechanicznych Karasar Barzel. W czasie rewizji znaleziono plany „Stenów” broni automatycznej oraz niedokończone automaty i części do nich. Zatrzymano w celu przesłuchania 24 robotników żydowskich.

Burza w Słowacji

PRAGA (PAP). Nad południową Słowacją przeszła w tych dniach groźna burza, połączona z wichrem. Szalejący żywioł wyrządził milionowe szkody. W miejscowości Moczenczek zginęło 15 dzieci, które pasąc gęsi na łąkach nie zdążyły uciec do domów.

Przewód sądowy zamknięty Czwarty dzień procesu grupy wywiadowczej „Liceum”

WARSZAWA (PAP) — W czwartym dniu rozprawy przeciwko grupie wywiadowczej „Liceum” zeznawała oskarżona Halina Błaszczak.

Rozpoczęła ona pracę w roku 1943 w konspiracji, mając lat 18. Szkołę w czasie okupacji niemieckiej grupy sanitarne. Po odzyskaniu niepodległości pozostała nadal w konspiracji. Oświadcza, że stanowisko jej było małe, podlegała ściśle rozkazom swoich władz i nie orientowała się w ich pobudkach politycznych. W „Pralni”, a następnie w „Liceum” pracowała jako łączniczka. Przewoziła korespondencję zawsze w zapieczętowanych kopertach. Treści tej korespondencji nie znała. Twierdzi, że nie zna płk. Rzepeckiego i Jachimka i nie kontaktowała się z nimi.

W styczniu 1946 roku oskarżona objęła kasę grupy, w której pracowała. W kasie w tym okresie było mniej więcej 100 dolarów. Na kilka dni przed aresztowaniem oskarżonej „Barbara” wydała rozkazy jej, Alenowiczowi, Łaszkie wiczowi i Jakubisiakowi na wypadek swego aresztowania. Rozkaz ten polecał zawiadomić zagranicę o aresztowaniu „Barbary” i dać znać placówkom o przeważaniu pracy przez komórkę łączności i wypłacić dotację przemysłową. Polecał to po aresztowaniu „Barbary” zostało wykonane.

Na pytanie prokuratora, czy oskarżona zbierała jakieś materiały — Błaszczak kłótnie zaprzecza, twierdząc, że wszystkie materiały, przewożone następnie w walizce o podwójnym dnie, ukrywała „Barbara”.

Oskarżona zdawała sobie sprawę, iż materiał ten jest kompromitujący.

Na pytanie obrońcy Błaszczakówna odpowiada, że nigdy nie była szefem ekspozytury obcego wywiadu w grupie „Liceum”. „Barbara” oświadczyła, że w razie jej aresztowania pracę komórkę trzeba przerwać, ponieważ nie widzi w całej grupie nikogo odpowiedzialnego na stanowisku kierowniczym.

Oskarżona w końcu swych zeznań stwierdza, że chciała zerwać z pracą konspiracyjną i zacząć uczyć się. Nie mogła jednak wycofać się, podlegała bowiem rozkazom. Wszyscy wychyłowali na moment ujawnienia się całej grupy, by w ten sposób rozpocząć legalne życie.

Sąd przystępuje z kolei do przesłuchania świadków.

Świadek Stanisław Oleśiak zeznaje, że kapitan „Szczęśny” (Karolkiewicz) poznał jesienią 1943 r., gdy wstąpił na teren Wileńszczyzny do jego oddziału partyzanckiego. Po rozwiązaniu oddziału spotkał się z „Szczęśnym” dopiero

w lipcu 1945 r. w Warszawie. W tym czasie świadek wstąpił do komórki samochoadowej, którą prowadził Fedorowicz. Nie wiedział jakiego charakteru są kontakty „Szczęśnego” z Fedorowiczem. W drugiej połowie stycznia 1946 r., po wyjeździe Fedorowicza, świadek prze-

szedł pod rozkazy „Szczęśnego”. Prosił o zwolnienie i wtedy, przerwał się kontakt ze „Szczęśnym”.

PRZEWODNICZĄCY: W październiku była jakaś akcja na szosie Szczytno — Olsztyn?

ŚWIADEK: Z tym „Szczęśnym” nie

miał nic wspólnego. To była akcja pod dowództwem Fedorowicza.

PRZEWODN.: A dwa napady w październiku, których świadek dokonał?

ŚWIADEK: To było z polecenia Fedorowicza. Karolkiewicz nie wydawał mi rozkazów w tej sprawie.

Oleśiak opowiada następnie o dokonaniu napadu na mieszkanie pewnego majora na Grochowie, o napadzie pod dowództwem Fedorowicza w Warszawie na żołnierza przy ul. Marszałkowskiej, w czasie którego zrabowano samochód. W rabunku samochodu Audii w Al. Niepodległości brał również udział Szczęśny.

Następnie świadek Jan Niedziela po partyzancie zobaczył Karolkiewicza dopiero w lipcu 1945 r. Świadek do organizacji nie należał. „Szczęśny” bywał często u świadka ale nie prowadził żadnych rozmów na tematy organizacyjne.

Na pytanie Sądu, dotyczące napadów świadek uchyla się od odpowiedzi. Na tym przewód sądowy został zamknięty. Przemówienia stron zostały wyznaczone na wtorek 15 bm na godzinę 9 rano.

Kwaterunek i aprowizacja dla uczestników MTG

W sobotę 12 bm. odbyła się w gdańskim Urzędzie Wojewódzkim konferencja w sprawie organizacji zakwaterowania i zaaprowizowania uczestników i zwiedzających Międzynarodowe Targi Gdańskie. W obradach udział wzięli: przedstawiciel wojewody, MTG, wydziałów aprowizacyjnych, zarządów miejskich Gdańska, Gdyni i Sopotu oraz przedstawiciele zreszenia przemysłu gastronomiczno-hotelarskiego.

W związku z zobowiązaniem się na poprzedniej konferencji w dniu 1 bm. — Centrali Rybnej, Centrali Mięsnej, „Społem”, PCH, Luszczalni Ryżu i Funduszu Apropowizacyjnego do dostarczenia na Wybrzeże dodatkowych zapasów produktów na okres trwania Targów — omówiono sprawy wyżywienia. Przewiduje się przybycie średnio dziennie 40 tys. osób. Dla uczestników i zwiedzających MTG będą zorganizowane t.zw. „obiady popularne” z dwóch dań w cenie 110 zł. łącznie z podatkiem konsumcyjnym. Obiady te będą wydawane w specjalnie wyznaczonych restauracjach za okazaniem bonów i kart uczestnictwa w MTG. Poza tym postanowiono zorganizować w Gdyni i Sopocie w kilku punktach w pobliżu terenu Targów — bary.

Sprawy zakwaterunkowe zostaną rozwiązane na drodze zakwaterowania zbiorowego, hotelowego i w domach prywatnych. Według ostatnich obliczeń w miastach Wybrzeża znajduje się miejsce dla ponad 17 tys. osób. Sopot może zakwaterować 5 tys. osób, Gdynia 6 tys. i Gdańsk z Wrzeszczem i Oliwą ponad 6 tys. osób. Do zakwaterowania zbiorowego przeznaczają się w pierwszym rzędzie szkoły. Ceny za noclegi wyniosą od 30 zł do 120 zł. Hotele Wybrzeża będą mogły przyjąć około 1700 osób. Część uczestników zostanie rozmieszczona po

domach prywatnych, w mieszkaniach, liczących ponad 3 izby. Cena w mieszkaniach prywatnych określono na 350 zł za miejsce z łóżkiem i pościelą i 250 zł za miejsce bez pościeli.

Zakwaterowanie kupców, rzemieślników i przedsiębiorców gastronomiczno-hotelarskich — przyjęły na siebie organizacje zawodowe poszczególnych branż. (w)

Trudności mieszkaniowe w Wejherowie

Wejherowo, miasteczko prawie niezniszczone i liczące mniej niż przed wojną ludności, cierpi wciąż na trudności mieszkaniowe. W Urzędzie Kwaterunkowym leży prawie 100 wniosków nie mogących doczekać się załatwienia z braku mieszkań.

Przyczyny tego stanu rzeczy są różne, jak zajmowanie lokali mieszkaniowych na urzędy i biura różnych instytucji, niewłaściwa początkowa gospodarka mieszkaniowa Urzędu Kwaterunkowego, którą dziś trudno naprawić i inne.

Na tym tle razi niewykorzystanie wolnej przestrzeni lokalów. Np. od zakończenia działań wojennych stoją zupełnie puste dwa piętra nowoczesnego gmachu Ubezpieczalni Społecznej wymagające niewielkiego remontu. To samo dotyczy gmachów Zakładów Krajowych. Oba te obiekty nadają się na urzędy lub szkoły. Niszczy się również kilka niewykończonych przez okupanta budynków mieszkalnych, których Zarząd Miejski nie może użytkować, bo leżą na gruntach prywatnych. (ZAP).

Dziś posiedzenie komitetu Święta Odrodzenia

Pierwsze organizacyjne posiedzenie Komitetu Obywatelskiego Obchodu Świę-

ta Odrodzenia w Gdyni odbędzie się w poniedziałek, dnia 14 lipca 1947 roku — o godzinie 12 w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej — gmach Zarządu Miejskiego.

Poważna instytucja we Wrzeszczu

poszukuje o pełnych kwalifikacjach maturalnych i zawodowych:

- 1) Kasjera (kę) ze znajomością buchalterii,
- 2) Samodzielnego mgr. praw — prawnika obeznanego w zeszczestronie z działalnością sektora państwowego, samorządowego i samorządu gospodarczego.
- 3) Na stanowisko kierownicze ze znajomością administracyjno-kontrolną jednostek samorządowych,
- 4) samodzielnego referenta z wyższym wykształceniem pedagogicznym (pożądane także mgr. prawa) w dziedzinie szkolnictwa zawodowego.
- 5) Młodego chłopca zdolnego do samodzielnej pracy przy wysyłce korespondencji.

Podania wraz ze szczegółowym życiorysem oraz uwierzytelnionymi urzędowo odpisami świadectw i dokumentów osobistych, jako też i referencje należy składać Dziennik Bałtycki, — Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina Nr 47 B pod „Samorząd”. 945-Wr

Ogłoszenie o przetargach

Gdynia Ameryka Linie Żeglugowe S. A. ogłasza przetargi nieograniczone na wykonanie robót:

- 1) wykończeniowo-budowlanych,
- 2) malarskich

w budynkach przy ul. Sobieskiego 57, 59 i 61 w Sopocie.

Podkłady przetargowe nabywać można od dnia 14 lipca 1947 r. w Wydziale Budowlanym GAL, Gdynia, ul. Portowa 14-15 V p. po cenie zł. 200.—. Ostateczny termin składania załokowanych kopert ofertowych, odnośnie p-ktu 1-go upływa dnia 19 lipca 1947 r. do godz. 10-ej, odnośnie p-ktu 2-go dnia 21 lipca 1947 r. do godz. 10-ej, po czym nastąpi otwarcie ofert.

Wymagane wadium odnośnie p-ktu 1-go — 50.000 zł.

Wymagane wadium odnośnie p-ktu 2-go — 50.000 zł.

GAL zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargów, ograniczenia i podziału robót, jak też i wyboru oferenta w-g. swego uznania.

Nazwy miejscowości na Ziemiach Odzyskanych

W dniach od 7 — 9 czerwca rb. odbyło się 5-te kolejne posiedzenie Komisji Ustalenia Nazw Miejscowości, na którym ustalono 2.319 nowych nazw. Łącznie w 10 przedniach sesjami Komisja Główna ustaliła przeszło 11.000 nowych nazw. W ten sposób wyczerpany został praktycznie najważniejszy materiał w zakresie nazewnictwa miast, miasteczek, gmin i gromad. Pozostają jeszcze do opracowania nazwy miejscowości mniejszych w ilości ok. 12 — 15.000 (przysiółki, pojedyncze sadyby, osady itp.) oraz nazwy obiektów fizjograficznych w ilości ok. 10.000 (wzgórza, rzeki, jeziora).

W ramach spraw bieżących Komisja postanowiła zmienić nazwę „Prusy Wschodnie” na „Pomorze Mazowieckie”. Ustalenie nazwy dla obszaru b. Prus Wschodnich posiada wielkie znaczenie dla nauki i praktyki z uwagi na dotychczasową niedogodność, wynikającą z konieczności określenia tego obszaru według nazw trzech województw, na które ten obszar się dzieli.

Groźny pożar w Pszczółkach

W fabryce papy dachowej w Pszczółkach wybuchł w dniu 13 bm. o godz. 7 min. 30 wielki pożar, zagrażając sąsiednim obiektom fabrycznym oraz zbiornikom z surowcem.

Straż pożarna z Gdańska pożar ugasiła. Straty obliczone są na 2 miliony złotych. (ż)

WAPNO

LASOWANE STARE

atdziej ilości po cenach konkurencyjnych poleca: 2060-K

„HANDUSTRIA”

Gdynia — ul. Jana z Kolna Nr 12

„GRYF” Polska Żegluga Przybrzeżna na Bałtyku zawiadamia że z dniem 12 lipca 1947 r. pasażerski statek „GRAŻYNA”

kursować będzie według następującego rozkładu:

	Przyjazd	Odjazd
Nowy Port	—	8.00 na Hel przez Sopot — Gdynię
Sopot	8.40	9.00 na Hel przez Gdynię
Gdynia	10.00	10.30 na Hel
Hel	11.30	12.00 do Gdyni
Gdynia	13.00	14.30 na Hel
Hel	15.30	16.00 do Sopotu przez Gdynię
Gdynia	17.00	17.30 do Sopotu
Sopot	18.30	

O godz. 18.50 wycieczka 2-godzinna w morze.

O godz. 21.00 odjazd z Sopotu do Nowego Portu.

zamawianie statku na urządzenie zabaw lub wycieczek dla zbiorowych grup, przyjmuje biuro w Gdyni Dworzec Morski 4925

Rozkład jazdy próbny Dyrekcja zastrzega sobie możliwość zmian

WYROBY KOSMETYCZNE W WIELKIM WYBORZE

Krem Nivea, Elida, Kosmos

OLEJKI DO OPALANIA, WODY KOŁOŃSKIE I KWIATOWE PUDRY — POMADKI DO UST, PASTA DO OBUWIA „ERDAL”

PASTA DO PODŁÓG „ERDALIN”, KREM DO BIAŁYCH PAN

TOFLI PŁÓC. „SOL - TENNIS”.

do nabycia:

w Centrali Handlowej Przemysłu Chemicznego

ODDZIAŁ W GDAŃSKU

WRZESZCZ — UL. MATEJKI 4, TEL. WYDZIAŁ - HANDLOWY 4-13-06

SPRZEDAJE TYLKO NA WOJEWÓDZTWO GDAŃSKIE

Staby ruch w Pucku

Do portu rybackiego w Pucku zawinęło w czerwcu br. 10 kutrów rybackich polskich i zagranicznych, 13 motorówek, 46 łodzi rybackich zamiejskowych.

Osadnictwo rybackie w Kołobrzegu

Na wniosek Delegatury Morskiego Instytutu Rybackiego, instytucji powołanej dla opieki nad rybakami - osadnikami, po przedłożeniu kosztorysów uruchomiony został przez Delegaturę Rządu dla Spraw Wybrzeża oraz przez Wojewódzki Wydział Od budowy i przez Komisję Inicjatywy w Szczecinie, kredyt w wysokości 5.500.000 zł.

Przeprowadza się równoczesny remont pięciu budynków kolonii rybackiej. Miejska Rada Narodowa w Kołobrzegu przydzieliła szereg dotąd nie zajętych budynków na rzecz osadnictwa rybackiego. Został wyznaczony budynek po fabryce chemicznej na

siedzibę dla przenoszącej się z Kniazia nad Drawą fabryki sieci. Zabezpieczono mieszkania dla pracowników fabryki. Kosztorysy remontów są w opracowaniu. W lipcu rozpoczną się prace przygotowawcze do otwarcia Oddziału Centrali Rybnej w Kołobrzegu.

Opracowano plany budowy w porcie kołobrzesckim nowej chłodni i połączenia jej bocznica z torami kolejowymi. Wstępne prace rozpoczną BOP prawdopodobnie jeszcze w tym roku. (ir)

Ponad 50 pomp jest czynnych przy odwadnianiu terenów depresyjnych

W związku z notatką, jaka ukazała się w „Dzienniku Bałtyckim” z dnia 16 czerwca br. Nr 162, w sprawie odwadniania Żuław Elbląskich, Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Mazurskiego w Olsztynie prosi nas o zamieszczenie poniższego wyjaśnienia:

Na Żuławach Elbląskich Zjednoczenie prowadzi roboty, związane z odbudową linii 15 kV oraz stacji transformatorowych, w celu dostarczenia energii elektrycznej dla pomp odwadniających od maja 1946 r.

Do chwili obecnej odbudowano 190 km linii 15 kV, 60 stacji transformatorowych oraz jedną rozdzielnię 15 kV.

Czynnych obecnie jest 51 pomp odwadniających o napędzie elektrycznym.

W lipcu br. prowadzone są dalsze roboty, które pozwolą na uruchomienie około 12 szt. pomp o napędzie elektrycznym, jak również 1-nej rozdzielni napowietrznej 15 kV w Oleśnie pow. Malbork.

Zjednoczenie prowadzi prace nie tylko dla Żuław Elbląskich, obejmujących powiaty malborski i elbląski, ale również prace związane z odwodnieniem terenów depresyjnych w powiatach: Pasłęckim, Braniewskim, Sztumskim i Kwidzińskim, na których to terenach uruchomiono dotychczas 5 pomp o napędzie elektrycznym.

Program robót jest ściśle uzgodniony z Urzędem Wodno - Melioracyjnym i mimo bardzo trudnych warunków terenowych, dużego braku odpowiednich materiałów oraz kredytów, prace w miarę możliwości są wykonywane terminowo.

Osadnicy obejmują ziemię

W ramach akcji parcelacyjno - osadniczej w woj. gdańskim osiedlono w czerwcu br. w powiatach odzyskanych 420 rodzin repatriantów i przesiedleńców, którzy objęli 323 gospodarstwa o pow. 3.008 ha.

W miastach powiatów odzyskanych osiedlono 782 rodziny repatriantów.

W miastach powiatów odzyskanych woj. gdańskiego mieszka obecnie 278 tys. Polaków i 6 tys. Niemców, w miastach powiatowych dawnych ziem — 134 tys. Polaków i 3 tys. Niemców.

Ogółem ruch spółdzielczo - osadniczy w woj. gdańskim objął 20.598 ha.

Ostatnio odeszły dwa transporty Niemców, z Kwidzyna 1.500 osób i z Lęborka 1.502 osoby. (a)

Autobusy Wybrzeża

Na Wybrzeżu daje się zauważyć silny wzrost ruchu pasażerskiego. W związku z napływem urlopowiczów w czerwcu Międzypowiatowe Zakłady Komunikacyjne Gdańsk — Gdynia przewiozły wszystkimi swymi środkami lokomocji ogółem 4.098.000 pasażerów. (z)

NIERZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

1-szy dzień ciągnięcia 3-iej Klasy

50-iej Jubileuszowej Loterii

Wygrana 500.000 zł na Nr 29079 (Padła w Krakowie).	6060 308 346 424 431 554 562 625 662
Wygrane po 100.000 zł na NrNr 11222 39727 50441.	685 702 737 874 918 967 7032 114 254 296 309 317 427 473 514 554 607 664 674 678 685 709 759 766 771 772 869 899 902 998 8002 117 131 212 412 482 514 525 577 583 627 712 718 821 849 891 952 991 9078 113 140 277 279 310 528 562 667 709 819 876 901.
Wygrane po 20.000 zł na NrNr 11209 22519 26240 27143 41150 50220 54146 61043 65233 66038.	10048 160 219 251 323 356 358 375 486 695 813 814 815 11014 126 136 173 202 235 357 483 495 503 666 706 714 758 918 972 976 12146 286 311 324 645 663 829 851 860 919 13091 125 225 362 527 601 615 646 699 848 929 14154 310 348 361 469 527 539 813 940 956 990 15148 189 196 269 365 450 567 591 648 679 749 811 812 825 16910 044 096 129 141 192 230 277 289 291 331 347 513 678 684 764 779 17021 110 140 241 353 427 446 495 507 716 741 939 18035 176 189 215 223 239 255 347 378 462 549 695 742 952 968 19012 053 133 173 318 324 394 420 447 565 735 739 745 770 814 850 873 891 923 974 20040 122 126 177 338 381 498 519 521 575 614 691 708 822 341 852 897 972 21005 025 029 029 203 245 306 335 401 518 520 641 081 803 861 933 27002 030 090 236 239 246 251 265 332 456 678 784 928 937 958 23006 030 073 116 185 188 243 256 327 428 475 535 617 769 779 799 800 821 903 949 979 24300 011 182 224 229 391 524 561 649 703 708 782 786 25109 132 204 242 289 295 317 333 416 466 536 629 704 733 741 755 782 823 851 833 898 962 28201 277 303 374 375 387 404 461 429 543 622 642 693 703 760 825 845 867 910 934 955 27024 083 092 143 327 445 471 476 577 598 609 687 697 780 781 878 898 28005 024 158 164 186 193 330 554 643 669 693 727 752 822 870 934 962 981 991 29053 069 088 205 265 375 390 471 532 543 585 658 662 675 857 924 926 979 30009 104 167 223 243 244 377 389 417 465 489 531 524 544 570 630 751 765 817 821 846 888 896 981 31043 043 096 163 229 286 359 369 420 445 486 557 570 650 738 742 777 778 779 803 847 904 913 940 32121 163 166 195 212 337 440 438 528 630 700 719 748 755 795 833 835 874 920 945 998 33033 068 090 114 157 210 242 294 542 572 395 438 587 724 781 784 836 923 992 34085 109 257 413 423 483 573 684 748 785 822 841
Wygrane po 5.000 zł na NrNr 1428 2780 3249 7472 8702 10112 10158 10562 11543 12621 12893 14276 14835 16756 17273 19057 19874 19990 22125 23348 24753 24939 26261 28170 29213 29547 32435 32823 34799 36041 40071 40525 44187 44528 43495 49070 52089 52319 52718 53003 53070 55356 58064 62498 68454 69950 70468 70654 72198 73359 74425.	
Wygrane po 2.000 zł na NrNr 779 1047 1552 2565 3702 4010 4979 4438 5455 6457 6530 6995 7452 7801 7856 9686 10493 10733 10751 11767 11865 13493 13777 14925 15513 15878 16629 17178 17524 17554 19380 19450 19991 20377 21386 21881 22003 22147 22179 22313 23135 23371 24556 25296 25570 25896 26491 26504 29821 29975 31591 31905 34306 34683 34843 35364 35356 35371 36200 36229 36742 38851 39903 40795 40830 41144 41548 42553 43962 44621 44841 45433 45577 46366 46446 47710 47875 49201 50503 50936 51535 54436 55378 55777 56770 57023 57389 58120 58267 58571 59018 60434 61141 61539 61680 63146 64504 64787 65524 66608 66951 67605 69531 70810 71025 71051 71676.	
Wygrane po 500 zł na NrNr 21 23 108 226 233 270 373 555 577 591 605 766 903 922 924 938 975 1017 090 211 225 362 411 416 433 511 607 697 727 730 825 852 888 940 2063 147 237 248 279 301 306 374 530 575 618 707 876 883 968 979 3095 152 156 237 340 435 454 487 573 617 647 701 704 817 966 988 4025 102 112 229 201 333 355 392 393 520 624 755 740 743 843 920 980 5041 078 136 146 143 156 254 289 295 339 355 442 471 481 522 563 596 607 622 632 693 737 771 779 800 976	

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł podany będzie jutro

Lista wygranych losów Harcerskiej Loterii Fantowej

579, 582, 584, 616, 628, 679, 709, 710, 713, 726, 730, 731, 755, 761, 762, 764, 765, 766, 767, 769, 776, 781, 787, 788, 789, 792, 802, 868, 875, 882, 897, 899, 902, 903, 932, 943, 946, 949, 954, 956, 959, 960: 007, 010, 015, 022, 031, 039, 041, 045, 060, 062, 073, 095, 136, 137, 163, 176, 194, 204, 220, 283, 321, 336, 340, 347, 358, 376, 377, 381, 390, 392, 401, 405, 407, 433, 435, 437, 441, 442, 449, 450, 451, 452, 454, 456, 469, 477, 497, 500, 515, 518, 614, 703, 705, 724, 729, 732, 736, 737, 751, 766, 884, 889, 917, 923, 926, 930, 933, 943, 947, 948, 952, 954, 955, 956, 964, 975, 979, 985, 993, 7006: 011, 019, 021, 024, 027, 029, 030, 043, 047, 049, 052, 059, 062, 069, 084, 124, 129, 131, 159, 174, 179, 183, 189, 192, 194, 199, 226, 238, 240, 242, 245, 298, 301, 307, 336, 340, 342, 472, 380, 406, 428, 430, 443, 462, 468, 468, 470, 474, 475, 480, 496, 523, 535, 527, 538, 575, 579, 624, 634, 638, 642, 650, 651, 656, 688, 690, 753, 760, 785, 816, 817, 818, 821, 825, 833, 835, 837, 856, 860, 862, 882, 884, 886, 887, 891, 897, 904, 905, 909, 917, 924, 968, 8001: 002, 004, 010, 012, 013, 014, 020, 025, 032, 041, 044, 046, 051, 052, 056, 060, 065, 077, 079, 092, 099, 108, 109, 137, 140, 147, 153, 204, 242, 256, 265, 266, 267, 277, 278, 293, 297, 302, 303, 308, 324, 243, 362, 368, 374, 408, 417, 418, 431, 475, 477, 478, 492, 504, 511, 521, 526, 534, 535, 536, 546, 547, 548, 549, 558, 561, 569, 748, 757, 762, 767, 768, 783, 787, 788, 790, 793, 843, 956, 9005: 011, 013, 016, 017, 018, 019, 021, 025, 037, 038, 039, 051, 052, 054, 057, 066, 072, 082, 086, 089, 093, 095, 103, 105, 132, 136, 143, 258, 264, 286, 303, 306, 315, 217, 323, 332, 334, 340, 341, 344, 346, 347, 351, 355, 372, 390, 393, 418, 433, 440, 441, 445, 450, 470, 477, 478, 482, 485, 487, 490, 492, 500, 503, 507, 509, 521, 525, 545, 546, 554, 571, 572, 580, 590, 593, 635, 672, 723, 727, 729, 744, 775, 805, 812, 842, 843, 852, 854, 856, 887, 917, 918, 925, 955, 961.
--

Fanty odebrać można codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godz. od 17-19-iej. w Domu Harcerza w Sopocie, przy ul. Obr. Westerplatte 18. Fanty nieodebrane do dnia 30 lipca 1947 r. sprzedane zostaną i fundusze uzyskane z tego tytułu przeznaczone będą na akcję obozową.

Następne listy wygranych podamy w jutrzejszym numerze. 2135-k

BURSZTYN

kupuje po NAJWYŻSZEJ CENIE
Państwowa Wytwórnia Wyrobów
Bursztynowych
G. W. D. P. M.
WRZESZCZ, ul. Kochanowskiego 41
81-M

Zapisy do Publicznej Szkoły Zawodowej nr 1 w Brzeźnie

Młodzież z Nowego Portu, Letnie- wa i Brzeźna, ze wszystkich grup zawodowych, zgłasza się do zapisów w se kretariacie Publicznej Szkoły Zawodowej Nr 1 w Brzeźnie, ul. Brze- źniańska 4 w godz. od 14 do 18 codzien- nie do dnia 15-go lipca.

Do zapisu winna zgłosić się młodzież obu płci, urodzona w roku 1932, 1931, 1930, która:

- pracuje w przemyśle, rzemiośle lub handlu, w przedsiębiorstwach lub instytucjach państwowych, samorządowych lub prywatnych i nie uczęszcza jeszcze do szkół średnich zawodowych,
 - ukończyła 7 klas szkoły powszechnej i nie będzie uczęszczać do szkół średnich ogólnokształcących lub innych zawodowych. W miarę wolnych miejsc może być przyjęta do Publicznych Średnich Szkół Zawodowych młodzież starszych roczników.
- Przy zapisie należy przedstawić:
- metrykę urodzenia,
 - ostatnie świadectwo szkolne,
 - zaświadczenie pracodawcy o pracy w zawodzie ewentualnie należy podać, w jakim zawodzie chce pracować.

2127-k

Ogłoszenie o przetargu

Niniejszym ogłaszam przetarg nieo- graniczony na roboty dekarskie i bla- charskie w Gdyni przy ul. Słaskiej 55 i Pomorskiej 20.

Podkłady kosztorysowe można na- być w gmachu Zarządu Miejskiego po- kój Nr 101. Do oferty należy dołączyć kwit Główniej Kasy Miejskiej na wpła- cone wadium w wysokości 3% od sumy oferowanej.

W ofertach należy podać termin u- kończenia robót, który w wypadku zlecenia obowiązywać będzie oferenta. Oferty w zalakowanych kopertach z o- znaczeniem rodzaju robót, należy zło- żyć do skrzynki przetargowej w gm- achu Zarządu Miejskiego obok informa- tora.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 18.7 o godz. 10-ej.

Zastrzegam sobie dowolny wybór oferenta, uniemożliwienie przetargu bez podania powodów oraz częściowe zle- czenie wykonania robót wyszczególni- onych w kosztorysie.

Prezydent Miasta
w-z (-) P. Stolarek
Wiceprezydent 2128-k

Już otwarty! Już otwarty!

W pięknej miejscowości nadmorskiej Łeba n/Bałtykiem
HOTEL - DANCING - RESTAURACJA
»POD RYBKĄ«
WERANDA - BAR - JAZZ „TRAWIATA”

Pokoje z widokiem na port — Kuchnia pod kier. wytrawnego kuchmi- strza warszawskiego. — Pociąg bezpośredni Warszawa Gł. — Łeba. — Adres: Hotel „Pod Rybką” — Łeba n. Bałtykiem, Kościuszki 19, tel. 24 Adres telegraficzny: Łeba n. Bałtykiem (pod Rybką). 2113-K

Przetarg

Państwowa Fabryka Wyrobów Papier- niczych, Gdańsk, Łąkowa 35/38
ogłasza przetarg nieograniczony na
odbudowę zburzonej instalacji budynku
fabrycznego oraz instalacji centralne
go ogrzewania.

Ślepe kosztorysy można otrzymać w
biurze fabrycznym. Otwarcie ofert odbę- dzie się dnia 23 lipca br.

Kierownictwo fabryki zastrzega sobie
wybór oferenta.

1568-Kl Zarząd Fabryki

DROBNE OGŁOSZENIA SPRZEDAŻ

SPRZEDAŻ zaraz urządzenie kawiarń: 24 stołki marmurowe, 70 krzesel nikielowych, 8 kanap, bufet, 2 kasy — Polewicz, Tczew. 1599-kl

SPRZEDAŻ łódzkie dwa-drzewiane w dobrym stanie. Oliwa, Derdowskiego 19 a, godz. od 12-14. 118-0

LEJCE III C i aparat do powiększeń sprzedam Sopot, Prez. Bieruta 7-9 — Mydlarnia. 897-M

KIOSK w dobrym stanie do sprzedania. Wład. Sopot, 3-go Maja 24 — Owocznia. 895-M

ZNACZKI pocztowe, sprzedaż-kupno. „Filatelia Bałtycka” — Gdynia, Świętojeńska 14. 188-D

KUPNO

DRUT żarzony lub ocynkowany miękki o prze- kroju od 0,6 mm do wężynki trzcinny kupi każdą ilość Spółdzielnia Budowlana „Jedność” w Tez- ewie. 2114-k

KUPIĘ motor 4-cylindrowy marki „Ford”, dobry stan. Podaj ofertę: Gdynia, ul. Morska 129. 4939

WŁOS koński, nieł bawelniane kupię wytwór- nia włosiłek k...awiewicki — Oliwa, Kosciuszko- go 12. 112-0

41. 891-M

UNIEMOŻLIWIENIA

UNIEMOŻLIWIENIA skradzioną kartę piacy z oku- pacji, odcinek zameldowania na nazwisko Smu- gowska Helena, karty żywnościowe: czerwiec, lipiec, kartę odzieżową na nazwisko Skoczyles Władysław — Gdynia, Bajdoryków 19-2. 4943

UNIEMOŻLIWIENIA zgubione potwierdzenie ogło- szenia Nr 135/42/46 wydane dnia 10.1.1946 przez Zarząd Miejski w Gdańsku na nazwisko Józefa Sadowskiego — Gdańsk, Biskupia 23-3. 1563-kl

UNIEMOŻLIWIENIA legitymację transportowców, le- gitymację Z. Z., kartę RKU, Popis Władysław- Władysław. 1564-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzioną kartę RKU — Staro- gard, dowód osobisty, wydany przez starostwo i świadectwo przemysłowe — Prądziński Alfons. Piec, pow. Starogard. 1507-kl

UNIEMOŻLIWIENIA zaświadczenie rehabilitacji Hannelore Geister ur. 1929, zamieszkała Słowackiego 74 — Wrzeszcz. 1572-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzioną legitymację służbo- wą, związkową, dowód zameldowania — Hele- na Żurawska — Kwidzyn. 1574-kl

UNIEMOŻLIWIENIA zgubione dokumenty, odcinek zameldowania, dowód tożsamości konia, karta rejestracyjna Urzędu Skarbowego, zaświadczenie policyjne z czasów okupacji na nazwisko Ro- siński Antoni — Sopot, Podjazd 2. Znalazco wynagrodze. 896-M

UNIEMOŻLIWIENIA zaśw. weryfikacyjne wydane przez Zarząd Miejski w Gdańsku, Kuptz Horst. Sopot, Langiewicza 10. 894-M

UNIEMOŻLIWIENIA zgubioną kartę rejestracyjną RKU — Skierńewice rok 1945 na nazwisko — Siewicki Jerzy. 891-M

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dowody osobiste: karta rozpoznawcza wydana w Radomiu, legity- macja Zw. Zaw. Sopot, na nazwisko Salsky Jakubowski — Sopot. 899-M

UNIEMOŻLIWIENIA zgubioną kartę rejestracyjną RKU — Pawleki Antoni, Janowice — p-ta Zu- kowo. 2137-k

UNIEMOŻLIWIENIA legitymację Związków Zawodo- wych Nr 69039 i legitymację Film Polski 311538 z kuponami. 2131-k

UNIEMOŻLIWIENIA dokumenty zastawione w po- ciągu na odcinku Orlowo — Orunia: karte roz- poznawczą, zaświadczenie pracy na nazwisko Kirichenko Irena, Gdańsk-Orunia. Uczciwego zna- lączę proszę o zwrot. 944-Wr

UNIEMOŻLIWIENIA zgubioną kartę portową Nr 501 Piechowicz Marcin — Gdynia. 4951

UNIEMOŻLIWIENIA skradziony dowód osobisty i sialo zaświadczenie — Maier Rozalia. 4952

UNIEMOŻLIWIENIA zgubione obywatelstwo polskie, kartę rejestracyjną RKU, legitymację Zw. Zaw. Drog Kółowych, kartę domobylczą — Andry- skowski Leon, Łebaok, Koszka 100. 4931

UNIEMOŻLIWIENIA zgubione: kartę RKU, Arbeltskar- tę, odcinek zameldowania, legitymację służbową i związkową, kartę odzieżową, żywnościową na nazwisko Winiarczyk Zygmunt Grabówek, Dresze- ra 15 m. 1. 497

UNIEMOŻLIWIENIA zgubioną kartę portową 1197 i kontrolkę, zniżkę na autobus, legitymację związk- ową, kartę wymienną na miesiąc sierpień — Nadolski Bolesław, Pogórze. 4929

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: metrykę ślubu, metryki dzieci, przydział mieszkaniowy, kartę rozpoznawczą, odcinek zameldowania na na- zwisko Maria Szwach, Plac Koszubiński 3. 4937

UNIEMOŻLIWIENIA zgubioną kartę rejestr. RKU Gdy- nia na nazwisko Czaplowski Alfons. 4938

UNIEMOŻLIWIENIA zgubioną numerkę Straży Mor- skiej Nr 776, Kwitniewski Bronisław. 4981

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dowody osobiste: pra- wo jazdy, zaświadczenie rehabilitacyjne stałe na nazwisko Bałachowski Józef. 4927

UNIEMOŻLIWIENIA zgubiona legitymacja nauczyciel- ska Nr 69 wydana przez Inspektora Szkoły Miejski w Gdańsku na nazwisko Antoni Furdal. 542-Wr

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: kartę awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dowody osobiste, pra- wo jazdy, zaświadczenie rehabilitacyjne stałe na nazwisko Bałachowski Józef. 4927

UNIEMOŻLIWIENIA zgubiona legitymacja nauczyciel- ska Nr 69 wydana przez Inspektora Szkoły Miejski w Gdańsku na nazwisko Antoni Furdal. 542-Wr

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

UNIEMOŻLIWIENIA skradzione dokumenty: karta awakucyjną z Wilna, Kawka Janina, Świadec- two szkoły położniczej Wilno, metrykę urodze- nia, Zwańska Janina. Dokumenty Jena Józefa Kawki. Prosi o zwrot Kawka — Gdańsk, Szpi- tal Miejski. 1566-kl

Musi być powstrzymany napór stonki ziemniaczanej

Zastępca Komisarza Ochrony Roślin w Ministerstwie Rolnictwa i Ref. Roln. mgr. E. Kamiński w ramach „Rzeczypospolitej” zamieszcza żródłowy artykuł o niebezpieczeństwie stonki ziemniaczanej. Artykuł ten podajemy poniżej w obszernym streszczeniu:

W latach międzywojennych, gdy najgroźniejszy szkodnik ziemniaka o światowym znaczeniu gospodarczym — stonka ziemniaczana, była jeszcze „za górami i lasami”, można było ostatecznie nie wiedzieć i nie słyszeć, co to jest stonka i... spokojnie uprawiać ziemniaki. Dzisiaj jednak jest inaczej. W latach 1943—1945 stonka ziemniaczana, wykorzystując zamieszanie wojenno-gospodarcze Niemiec, opanowała w bliskim tempie całe ich terytorium i osłaga nasze granice zachodnie. Pierwsze desanty stonki — są już w Polsce.

Przy zadamowaniu się stonki ziemniaczanej grozi nam w kraju spadek produkcji ziemniaka o 30 proc. i więcej, czyli ok. 7 milionów ton ziemniaków rocznie! Ziemniaków w Polsce — jak wiadomo — nigdy nie brakło, ale może ich zabraknąć, gdy szkodnik ten rozprószy się i zadamowi. A do tego nie wolno nam dopuścić.

TYLKO UPORCZYWOŚĆ DA WYNIKI

Walka ze stonką — jest najtrudniejszym zadaniem ochrony roślin, oraz współczesnej gospodarki rolnej. Walka ta może wydać rezultaty tylko wówczas gdy będzie planowa, powszechna i zdecydowana.

Podstawowym zadaniem walki ze stonką, jest systematyczne poszukiwanie jej na polach ziemniaczanych, oraz roślinach pokrewnych ziemniakom — celem uchwycenia pierwszego momentu pojawu szkodnika. Od terminowego wykrycia stonki i zameldowania czynnikom fachowym, zależy niemal całe powodzenie następującej w ślad za tym akcją likwidacyjnej. Poszukiwanie stonki jest bardzo odpowiedzialnym, a niemniej i trudnym zadaniem. Owada dorosłego, może najłatwiej jest zauważyć przy dokładnym oglądaniu wierzchołka krza ziemniaka, — ale znacznie trudniej dostrzec go w gęstwinie liści; trudniej zauważyć i rozpoznać larwy tego owada, a jeszcze trudniej dostrzec na dolnej stronie liścia — jaja. Wszystkie pola, rzędy, każdy krzak od góry i dołu — winny być dokładnie przeglądane. Tylko

poszukiwanie planowe, systematyczne i bardzo uważne, prowadzone zbiorowo pod kierunkiem odpowiedzialnej jednostki, może wydać nie budzące zastrzeżeń wyniki.

Akcja poszukiwania powinna być nadto kontrolowana w toku pracy przez lotne komisje kontrolne wojewódzkie, powiatowe a nawet gminne.

PRZED DRUGĄ LUSTRACJĄ

Zgodnie z meldunkami Wojew. Komisarzy Ochrony Roślin (dane jeszcze niekompletne) zlustrowano i przeszukano w czasie pierwszej lustracji w kraju ok. 670.000 ha pól ziemniaczanych przy udziale ok. 317.000 osób czynnika społecznego. Jakkolwiek jeszcze w wielu miejscowościach pierwsza akcja poszukiwania została zbagatelizowana, a winni zostali pociągnięci za sabotaż do odpowiedzialności karno-administracyjnej, ogólnie można powiedzieć, że w społeczeństwie naszym akcja przeciwstonkowa cieszy się należytyim zrozumieniem i poparciem.

Rozpoczyna się obecnie następna II powszechna lustracja, która winna być przeprowadzona w kilku dniach wyznaczonych dla danego województwa.

Czynnikami administracji ogólnej, terenowej aparatu fachowego, obydw. Komitetu Ochrony Roślin i drużyny ochrony roślin, oraz sami producenci rolni powinni dołożyć wszelkich starań, aby lustracja ta tak ilościowo, jak i jakościowo została wykonana powszechnie. Ma to zasadnicze i decydujące znaczenie dla zatrzymania pochodzącej stonki ziemniaczanej w kraju.

Kupiectwo gdańskie deklaruje współudział w walce z drożyzną

Zgromadzeni na Nadzwyczajnym Walnym Zebraniu członkowie Zw. Kupców Polskich w Gdańsku w Ratuszu Staromiejskim przy udziale ponad 300 osób, powzięli następującą rezolucję:

Kupiectwo zorganizowane jest najbardziej ze wszystkich grup społecznych zainteresowane w stałości stosunków gospodarczych w kraju i w stabilizacji cen. Zwykły cen powodują z reguły straty dla kupca i umniejszają systematycznie jego stan posiadania.

W dobrym zrozumieniu tej zasady, kupiectwo gdańskie deklaruje swą współpracę z następującymi czynnikami powołanymi do akcji przeciwko zwyżkom cen

i nadmiernym zyskom. W tym celu domagają się:

a) udziału przedstawicieli kupiectwa zorganizowanego w Komisjach ustalania notowania i kontrolowania cen z głosem współdecydującym, a nie, jak dotąd, z głosem tylko doradczym;

b) Wzywają wszystkich członków Zw. do ścisłego kalkulowania cen w ramach dopuszczalnych marż zarobkowych i bezwzględnej przestrzegania cen t. zw. — „sztywnych i maksymalnych”;

c) Oczekują od władz Związku wyciągnięcia statutowych konsekwencji w stosunku do członków, którym w postępowaniu przed Komisją Etyki Kupieckiej zostanie udowodnione świadome wykroczenie;

d) Zgłaszają postulat pod adresem producentów — dostawców utrzymywania cen na stałym poziomie i unikania zwyżek cen nieuzasadnionych gospodarczo.

Pomieszczenia na żłobki muszą się znaleźć

Niejednokrotnie już poruszaliśmy pilną sprawę uruchomienia żłobków na terenie wojew. gdańskiego. Wśród 17 tys. kobiet, pracujących zarobkowo, duży odsetek stanowią matki należących, wymagających pieczołowitej opieki dzieci. Ostatnio projekt pokrycia miast Wybrzeża siecią żłobków wszedł w stadium realizacji. W Gdyni czynne są już 3 żłobki (zaprojektowano 4), w Gdańsku organizuje się dwa: w Siankach i przy Akademii Lekarskiej (projekt przewiduje 4). Natomiast w Sopocie nie zaczęto organizować żadnego z dwu przewidzianych żłobków. Na przeszkodzie w organizowaniu żłobków stoi jedynie brak lokali. — Koszta inwestycyjne pokrywa Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej w 100 procentach. Zadanie więc samorządów sprostawa się do wyszukania odpowiednich lokali. I lokale takie muszą się znaleźć.

(2) 2.709.

Trzykrotna nadwyżka produkcji nad zgonami

Naczelnikiem Urzędu Stanu Cywilnego w Gdańsku mianowany został Stanisław Dembowski. Oto kilka cyfr, ilustrujących pracę Urzędu:

Aktów urodzeń wydano: w maju 1945 roku — 5, w maju 1946 roku — 247, w maju 1947 roku — 450. Zarejestrowane małżeństw: w maju 1945 roku — 6, w maju 1946 roku — 84, w maju 1947 roku — 167. Aktów zgonu sporządzono: w maju 1945 roku — 9, w maju 1946 roku — 134, w maju 1947 roku 152. Wydano dokumentów: w maju 1945 roku — 141, w maju 1946 roku — 1.090, w maju 1947 roku — 2.709.

Przygotowania do procesu Forstera

Proces Forstera ma się odbyć w drugiej połowie września w Gdańsku w sali „Polonia”.

Jak donosi „Głos Wybrzeża” w najbliższych dniach rozpocznie się remont tej sali i przystosowanie jej do potrzeb procesu. Na cele remontu Wojewódzka Rada Narodowa przyznała kredyt w wysokości 1,5 miliona zł.

W związku z końcowym stadium zbierania materiałów obciążających Forstera, na Wybrzeże przybył prokurator Najwyższego Trybunału Narodowego Siewierski, który przy pomocy miejscowych prokuratorów, rozpoczyna w tych dniach przygotowanie aktu oskarżenia.

Sobotni „Vernissage” w Gdyni

W ub. sobotę w godzinach popołudniowych do Salonu Sztuki „Rytm” w Gdyni przybyła tłumnie publiczność Wybrzeża na otwarcie wystawy prac malarzów Janowskiego i Nehringa. Z ramienia Zarządu Miejskiego obecny był wiceprezydent ob. Stolarek. Pośród gości zauważyliśmy konsula szwajcarskiego z małżonką, przedstawicieli świata urzędowego i artystycznego Wybrzeża.

Zakupy, dokonane już w dniu otwarcia, dowodzą szczerego zainteresowania kulturalnej publiczności Wybrzeża wystawą.

Dodatki wyrównawcze

Na podstawie uchwały Rady Ministrów Ministerstwo Ziem Odzyskanych wprowadziło do jednolite dodatki wyrównawcze do uposażeń zasadniczych pracowników związków samorządu terytorialnego według następującej tabeli:

4 grupa uposażenia — 6.550 zł miesięcznie,	5 grupa — 5.850 zł,	6 grupa — 4.620 zł,	7 grupa — 3.700 zł,	8 grupa — 2.950 zł,	9 grupa — 2.200 zł,	10 grupa — 1.620 zł,	11 grupa — 1.400 zł,	12 grupa — 1.280 zł.
--	---------------------	---------------------	---------------------	---------------------	---------------------	----------------------	----------------------	----------------------

Wymienione dodatki wyrównawcze zostają wprowadzone od dnia 1 czerwca 1947 roku w miastach wydzielonych, w wojewódzkich i powiatowych związkach samorządu terytorialnego oraz w związkach międzykomunalnych, jeśli w skład związku międzykomunalnego wchodzi przynajmniej jeden z wymienionych wyżej rodzajów jednostek samorządowych, a od dnia 1 lipca 1947 r. w miastach niewydzielonych, gminach wiejskich oraz pozostałych związkach międzykomunalnych.

Powwyższy jednolity dodatek wyrównawczy nie przysługuje lub podlega stosownemu zmniejszeniu, jeśli płatny członek organu wykonawczego lub pracownik danego związku samorządowego otrzymuje dotychczas dodatek wyrównawczy.

Sorestowanie Zarządu m. Gdańska

Zarząd Miejski w Gdańsku prosi nas o zamieszczenie następującego sprostowania:

W „Dzienniku Bałtyckim” z dnia 20 czerwca r.b. ukazał się artykuł p.t. „Jajecznicza smakowała”.

Artykuł ten mówi, że nadesłana dnia 9 listopada 1946 roku opinia Zarządu Miejskiego Gdańska o nie nadającej się do spożycia słoninie (41 tys. kg), — fasoli (17 tys. kg) i maki (14 tys. kg) była błędna.

Zarząd Miejski stwierdza, że opinia swa opierała:

- 1) na licznych skargach pracującej ludności m. Gdańska na produkty spożywcze wywołujące bóle i choroby,
- 2) na stwierdzeniach protokołarnych specjalnych komisji sanitarnych z dnia 16 października 1946 roku, 16 lipca 1946 roku, 12 października 1946 roku,
- 3) i na naukowym obiektywizmie Państwowego Zakładu Higieny (oddział badania żywności i przedmiotów użytku) w Gdyni.

Zakład ten zbadał fasolę dnia 24 października 1946 roku Nr kontr. 3036/46 — słońinę dnia 30 października 1946 roku za Nr kontrolnym 3039/46, mąkę kukurydzianą dnia 24 października 1946 r. za Nr kontr. 3038/46 i oficjalnie orzekł, że produkty te do spożycia dla ludzi nie nadają się.

Zarząd Miejski prosi o zamieszczenie powyższego uzupełnienia w oświetleniu sprawy w myśl prawa prasowego z dnia 21 listopada 1938 roku (Dz. U. R. P. poz. 608) art 27 — 29.

Na sezon szkolny!

Materiały piśmienne, zeszyty, bruliony, bloki, księgi handlowe dostarcza sklepom hurtownie

Księgarnia „Wiedza”

KRAKÓW, ul. Kolbraga 16
Katalogi wysyłamy gratis.

Przyjemny wieczór

W sobotę w kinie „Warszawa” w Gdyni odbył się wieczór artystyczny znakomitego felietonisty Wiecha (Stefana Wiecheckiego) oraz artystów „Kukulki” warszawskiej: Janiny Winiarskiej, Witolda Elektrowicza, Stefana Sojeckiego i Kazimierza Chrzanowskiego.

Wieczór ten, mimo że nie dostarczył specjalnie wybrednych emocji artystycznych — jest pierwszą z tegorocznych imprez gościnnych, która zasługuje na obszerniejszą wzmiankę, gdyż dała publiczności dwie godziny szczerego i beztrojskiego śmiechu, a to znaczy już bardzo dużo.

Dla warszawiaków (sądcą po żywiołowych okłaskach, było ich na przedstawieniu bardzo wielu) specjalny urok posiadały prześmieszne felietony Wiecha, doskonale recytowane przez samego autora oraz pełne sentymentu piosenki popularnego piewnarza Warszawy — Witolda Elektrowicza.

Poza Wiechem i Elektrowiczem, na szczególnie wyróżnienie zasługuje Stefan Sojecki — nie tylko jako najlepszy dziś konferencier sceny literackiej, ale także jako autor ślicznego wiersza o poezji. Miły i kulturalnie zabawny był Kazimierz Chrzanowski. Janina Winiarska b. przejmiewnie odśpiewała cztery piosenki. Przejście tej utalentowanej artystki teatrów dziecięcych na repertuar „dla dorosłych” jest dużą stratą dla naszych najmłodszych.

Program udanego wieczoru psuły wyświechtane nieco dowcipy polityczne oraz żarty lokalne zrozumiałe jedynie dla czytelników „Kuznicy” i „Odrodzenia”. Wybitnie słaby był końcowy skecz p. t. „Warriat”.

Całość została przyjęta przez publiczność gdynską bardzo dobrze.



Z boku, w zburzonej przystani czerni się podniesiony dziób statku - cysterny, w którym spoczywają martwi marynarze angielscy. W tej chwili już ich się nie lęka, bo nad morzem „wstaje Eos o różanych palcach”!... Ojciec Franceska wyszedł na brzeg, stanął u granicy splepieniającego morza, uczynił ze starczej dłoni daszek nad oczami i patrzył za czerwonym żaglem. Długo patrzy!... Potem robi w powietrzu wielki krzyż dłonią i schyla się nad czarnymi sieciami w piasku. Piasek jest srebrny, a ojciec Franceska jest podobny do cienia nocy, który jeszcze błąka się po brzegu. A oto przez Piazza Montedoro mały, kudłaty, czarny Romeo od mleczarza, w podartych porciętach, w rozchełstanej koszuli, ciągnie klekoczący wózek z bankami mleka. A u świętego Antonia di Padova, na wzgórzu wśród pini, zgrzybiały padre Giovanni wyszedł na romańską wieżę i teraz dzwoni!...

Miasteczko nad Adriatykiem budzi się, a Hanka po raz ostatni spojrzy na czerwony żagiel i wraca od okna. Schodzi na ziemię, jak człowiek budzący się ze snu w obozie koncentracyjnym.

Kasia przeciągnęła się na poduszce, wstała, wyprężyła tylne łapki, ziewnęła szeroko i teraz poszła do drzwi. Żegota odprowadził ją, pogłaskał i wypuścił. Kasia utonąła w mroku na korytarzu.

Odejście Kasi wywołało w nim dziwaczne skojarzenie.

Po południu bowiem, a więc przed kilku godzinami umarła Jadzia.

Jadzia przyszła z bratem do Brukseli. Po upadku warszawskiego powstania dostali się do niewoli i rozdzieleni powędrowali do niemieckich obozów jenieckich. Potem Amerykanie przynieśli im wolność. Jadzia znalazła się na rozdrożu. Jakiś czas przebywała jeszcze w obozie, po czym udała się wraz z koleżankami na zachód. Dotarła do Brukseli, gdzie spotkała się z bratem. A była przekonana, że zginął podczas ewakuacji ich obozu. Jadzia postanowiła rozpocząć studia na uniwersytecie brukselskim, jej brat, Anzelm, udał się na drugi rok politechniki do Antwerpii. Jadzia jednakże nie rozpoczęła studiów. Przeżyła wojenne w Warszawie, a następnie w obozie jenieckim w Niemczech, głodowanie i poniewierka przyczyniły się do tego, że zapadła na gruźlicę.

— Chciałam studiować języki, a tu masz babo placek! — powiedziała rozżalona.

— Przecież pani wyzdrowieje — usiłował ją pocieszyć Żegota.

— Może...

Jadzia korzystała z Ośrodka i mieszkala w pensjonacie polskich akademików przy rue Meyerbeer. Kaszała, gorączkowała, słała się, blada, o dużych, zdumionych niebieskich oczach, wiotka i cicha. W rzadkie dni pogodne wychodziła na przedchadzkę do parku i grzała się w jesiennym słońcu. W dni dżdżyste przebywała w pokoiku, czytając książki i pisząc wiersze.

Jadzia wierzyła, że kiedyś zdoła napisać piękny wiersz.

— A niech pan ten przeczyta! — prosiła, gdy ją Żegota odwiedzał.

Żegota czytał i wrzeszał ramionami.

— To jeszcze nie jest prawdziwy wiersz! — mawiał, a wtedy Jadzia martwiła się i pisała nowy.

— A może ja nigdy nie napiszę pięknego wiersza?

— Owszem, napisze pani, lecz trzeba cierpliwości.

— Więc co mam robić, żeby go napisać?

Żegota nie wiedział, co ma robić. Przyznał się szczerze, że nie wie. Chyba dużo czytać, bardzo dużo, szukać wciąż nowego wyrazu.

— Ale jak, w jaki sposób? — nalegała dziewczyna.

— Nie wiem!... Nie umiem powiedzieć.

Jadzia Ignęła do Żegoty. Radowała się szczerze, gdy wchodził do jej pokoiku. Wtedy zawsze przechodziła kierowniczką pensjonatu, siadała na otomanie, składała dłonie na kolanach i słuchała w milczeniu ich rozmowy. Oczy jej były dziwnie obce, jakby wciąż zapatrzone poza życie. Było w nich coś stęzłego i przejmującego swym tragizmem. Czasem wdychała ciężko, czasem zapatrzyła się w okno i szepotała niezrozumiałe słowa. Potem wstawała, uśmiechała się do Jadzi i do Żegoty, i odchodziła.

— Wie pan, ona jest nieszczęśliwa. Przez cztery lata była w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu, a zmuszono ją przypatrywać się, gdy jej syna w obozie zabito. Czasem przychodzi do mnie, siada na łóżku i opowiada mi o tamtych chwilach. To jest straszne. Ona wciąż widzi śmierć swojego syna, jego powolne konanie pod pałkami i butami „esmanów” i wciąż słyszy i słyszy jego wołanie: „Mamo!...” Nie, ja też nie mogę o tym mówić. To mnie przeraża!...

Kuliła się wtedy w fotelu i zasłaniała dłońmi, jakby w obawie, że jej grozi ta sama śmierć, która spotkała syna kierowniczkę.

— Widzi pan, bo ja nie chcę umierać — mawiała i patrzyła z trwogą w Żegotę.

— Przecież pani wcale nie umiera!

— Tak, ale ja mam gruźlicę!... A mam lat dopiero dwadzieścia!... W tym wieku trudno jej się obronić!... Panie Żegota, prawda, że nie umrę?... Niech pan powie! — prosiła.

Żegota wiedział, że umrze, lecz zapewniał ją, że nie umrze. Przeciwnie, wyleczy się z gruźlicy, lecz nie wcześniej, jak na wiosnę. Musi ukończyć studia uniwersyteckie, musi być poetką, musi pisać wiersze tak śliczne, że przy ich czytaniu człowiek będzie przeżywał najpiękniejsze wzruszenie w życiu!...

— A czemu pani nie wraca do Polski? — zapytał pewnego razu.

Dziewczyna spojrzała na niego zdumiona.

— Ależ ja tam nikogo nie mam. Matka zginęła pod gruzami domu w Warszawie, ojciec gdzieś na froncie w pierwszych dniach września. Został mi tylko brat. Chce skończyć politechnikę i wrócić do Polski. Lecz ja nie wiem, czy skończy?...

— Dlaczego nie miałby skończyć?

— Widzi pan, bo on mało się uczy. On więcej czasu spędza na przemycie kawy stąd do Niemiec, a z Niemiec przemycza samochody. Ja się lękam o niego!...

— Czemu to robi? Przecież ma stypendium z Ośrodka.

— Tak, on ma, lecz ja nie mam. I on to dla mnie robi. Lekarstwa, wszystko dużo kosztuje. W Czerwonym Krzyżu nie mają tyle funduszy, żeby mnie leczyć. Więc on to dlatego robi, bo powiada, że mnie nie wolno umrzeć w Belgii. Ze muszą być zdrowa, a gdy skończy studia zabierze mnie z sobą do Polski!...

(Ciąg dalszy jutro)